Theol. Billuart. Secunda Secunda.

quia inducit detractorem ad detrahendum, sive quia ei placet detractio proprie odium eius, cui detrahitur: non minus peccat, quam detrahens, & quandoque magis; si enim inducit, peccat contra charitatem peccato. scandalii erga detrahentem, quem inducit ad peccatum, & contra Justitiam erga diffamatum, cum sit causa movens ad ejus diffamationem: & quia plus est culpa in motore, quam in moto, tam ex hoc capite, quam ratione scandali, magis peccat, quam detrahens. Idem cense de eo, qui detrahit animum addit, aplauso, gestu, interrogationibus, &c. Si vero non inducit, sed placeat tamen detracatio proprie odium proximi, peccat, ut evidens est contra charitatem, & etiam affectu contra Justitiam: quia ipsi placet opus, quo injuste leditur proximus, & potest magis peccare, quam detractor ratione majoris odii: non tamen tenetur ut prior ad restitutionem: quia non cooperatur externe iniustitia. (*Ibid.*) Et de his detractorum auditioribus dicit Apost. ad Rom. 1. *Qui talia agni, digni sunt morte, & non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiant facientibus:* & D. Bernard. l. 2. de consil. Detrahens, aut detrahentem audire, quid horum dannabilius sit, non facile discerit.

Dixi: *Cui placet detractio;* quia, si placeret tantum lepiditas, gracia, eloquentia narantur, aut factorum mirabilis, dexteritas, singularitas, non culpant ex hoc capite communiter. Auctores gravis peccati, licet ex alio capite possit graviter peccare, quia nempe non impedit gravem detractionem, dum commode potest, ut dicam modò. Idem censem Navarr. Tolet. Bonac. Lessius, Layman, & alii de eo, qui libenter audi detrahentem ex mera curiositate sciendi facta aliorum; quia, inquit, non delectatur de detractione malorum, sed de curiosa cognitione factorum proximi. Verum id negant quidam recentiores, inter quos Erud. P. Henno dicit: *Cerb tenendum, esse mortale, cum ipsa cognitio curiosa causet in audiente alterius diffamatio-*

nem; id quidem esse probabile, non difforme; at certum non video. Etenim, dum quis libenter audi detrahentem propter ejus in dicendo lepores, aut facti mirabiliter, haec auditio causat pariter in audiente alterius infamacionem, & tam non peccat mortaliter, ut concedit ipse P. Henno. Item, dum quis audit detrahentem, quem ex timore, vel verecundia non audeat impetrare, haec auditio pariter causat in audiente alterius infamacionem, & tamen juxta S. Th. mòx referendum, peccat plerumque venialiter. Videatur itaque dicendum, non omnem proximi infamacionem esse peccatum mortale, sed eam dumtaxat, qua vel per se placet, injuste causatur, aut acquiritur, hic autem nec mihi placet infamatio per se, nec eam injuste causa, aut acquiri, cum ad nullatenus, ut suppono, concurredit.

Dico 2. (*Ibid.*) Qui consentit tantum indirecte detractione, quatenus scilicet eam non impedit, dum potest, peccat minus quam detrahens; quia non inducit ad detrahendum, nec ipsi placet detractione. Peccat tamen & quidem mortaliter ex genero suo ex duplice capite. 1. Rescipit detractoris, quem peccantem fraterne non corripit. 2. Respectu illius, de quo detrahitur, cuius damnum in fama non impedit; ad utrumque enim tenetur ex lege charitatis, dum commode potest. Unde Prov. 4. *Remove a te os pravum, & detrahentia labia sint procul a te.*

Imo, si audiens sit Superior detrahentis, ratione officii tenetur ex Justitia ipsum impetrare. Erat valde probabile est, quod teneatur ex Justitia impetrare detrahentem, etiam si tantum Superior illius, de quo detrahitur: quia ipsi ex officio incumbit curare, non solùne subditus alteri noceat, sed etiam ne ipsi subditus noceatur, sive in spiritualibus, sive in temporalibus, que necessaria sunt ad spiritualia, qualis est fama. Vide, quae dicam a seq. petit. 2.

Dico 3. (*Ibid.*) Plerumque tamen contingit, quod sic non impedit detractionem peccat tantum venialiter, aut etiam nullo modo peccat. Explicatur: Peccat tantum venialiter 1. dum ex levi negligenti omittit impetrare. 2. Quando ex magna verecundia, timore, aut animi pusillanimitate non audet resistere; quia tunc resistenda, seu correctio est ipsi valde difficilis, ideoque videtur excusari a mortali; siquidem, ut modò dicam, nemo tenetur resistere cum gravi suo incommode, & hoc iunxit S. Th. (*Ibid.*) cum dicit, quod, *qui ex timore..... vel verecundia omittit repellere detrahentem... peccat... plerumque venialiter.* Imo possit quandoque ex hoc capite totaliter excusari a peccato; ut si detrahens sit Princeps, persona valde illustris, aut gravis Superior; & audiens personam famulus, aut ancilla. Excipe tamen, nisi admodum auctor foret detractione, aut ex ea grave malum sequere-

ARTICULUS III.

De Restituzione Famæ.

§. I. Utrum Fama sit restituenda?

Dico 1. (Q. 62, a. 2. ad 2.) Fama injuste ablata statim restituenda. Est communis & certa: quia restitutio boni injuste ablati est necessaria ad salutem, ut probatum est de Restit. in genere; atque fama est bonum & quidem dicitur prestantius, ut dictum est supra: ergo. Dico 1. *Fama injuste ablata;* quia, ubi non est Justitia violatio, nulla est restitutio obligatio, cum restitutio non adhibeat nisi ad restaurationem Justitiae violante. Unde, qui ex rationabili causa, ut explicatum superius, famam alienam abstulerunt, non tenetur eam restituere; sed hi soli & omnes, quos in praecedentibus diximus peccare detractionis efficacis contra Justitiam: require. Dico: efficacis, id est, quae verè famam lassit, aut abstulit. Neque solùne hi, qui per se detrahunt; sed qui detractioni efficacis quovis modo concurrunt jubendo, consulendo, excitando, inquiringendo, &c. sicut diximus supra de concurrentibus ad injustum damnificacionem. Et quavis audiens præcisè ut audiens non teneatur restituere, sapè tamè contingit, quod incurrit obligationem, si nempe verbis, nutibus, aut alio modo detraczione approbet, & ipsi animum addat ad detractionem vel augendam, vel continuandam.

Dico 2. *Statim;* quia, ut dictum est de Restit. in genere, restitutio obligat ad statim moraliter; & quo di-

tis dissertur, eò majus patitur detractionem infamatus, sive quia fama crescit eundo, sive quia saltē diutius habetur contemptu apud alios.

Dico 2. Itam tenetur detractor restituere, omnia damna ex detractione secuta, quia per detractionem est causa illorum efficas; est etiam communis & certa contra Soto, qui existimat, damna secuta ex revelatione criminis veri sed occulti, non esse ex integro restituenda, sed partim tantum, quia iuxta ipsum vera & precipua illorum causa est ipsum crimen, non revelatio, que est tantum conditio sine qua non: in quo sane hallucinatur Doctor oculatissimus. Si enim crimen esset vera illorum dannorum causa, ubi non esset crimen, non esset damnum, sicut nulum unquam sequeretur ex impositione falsi criminis, quod est aperte falsum. Vera ergo causa illorum dannorum est sinistra opinio, quam detractor ingreditur in animis audiendum ex revelatione criminis, sive falsi, sive veri, sed occulti. Hinc inferes, quod, qui per suas detractiones causa est, cur aliquis ab officio, aut beneficio, sive adepito, sive adipiscendo, repellatur, cur puella amittere conveniens matrimonium, cur famulus, aut ancilla non possit elocare suas operas, cur Medicus, Advocatus, Mercator, Pauper, Monasterium, &c. preventur lucris, aut emolumentis, hæc omnia damna restituere tenetur. Quod, quavis si difficilest, in præi riarum, verissimum est tamè & salutis necessarium.

Petes 1. Utrum qui injuste detrahit, sed materialiter tantum & ex errore, tenetur ad restitutionem ex justitia, ubi errore advertit? v. gr. revelas crimen, quod bona fide putas esse verum & publicum, & tamè est falsum, vel verum quidem sed occulum: dictis ex inadvertentia Petrum auctorem homicidi publici, & est Joannes. R. probabiliter teneri, si commode potest; quia iudeo detrahendo invenit, quia talis restitutio est personalis, tenetur tamè compensare in pecunia ex bonis defuncti. Ita probabiliter teneri Sylvius post Navarr. & Medin. R. Id quidem esse omnino probabile per se loquendo, si diffamatus hanc pecuniam compensationem exigere; at exigere non solent diffamati, eo quod inde plus diffamarentur, quasi famam velarem haberent, ut dicam infra: & ideo nostra responsio vera est secundum communem praxim.

Defuncto autem diffamato restituendam esse famam a diffamatore superstire, constat ex supra dictis; quia fama vivit post mortem, & defunctus censetur mortaliter habere iudicium: imo ejus restitutionem tenetur quandoque urgere heres, quavis forte eam remittere non possit, quia in ea non est heres.

§. II. Quomodo Fama est restituenda?

Sicut diversimode fit diffamatio, nimirum falsum dicendo, & injuste revelando verum, sed occulum, ita diversimode fieri debet restitutio. Unde dico 1. (*Ibid.*) Qui alterum diffamavit falsum dicendo, debet retractare, quod dixit, asserens se falsum dixisse, & si opus est ad fidem faciendo, juramentum, & testes adhibere, quavis diffamando non adhibuerit: quia, qui est causa injusta damni, tenetur illud resarcire omni modo moraliter possibilis; iste autem modus est moraliter possibilis: ergo. Non puto tamè, diffamatore teneri dicere se mentium tuisse, ut multi volunt; quia id est propriæ famæ noxiæ, & alienæ reparanda inutile; quid enim prodest diffamato, si noverint auditores me scienter, & ex intentione fallendi dixisse falsum, modo ipsi constet, me falsum dixisse, sive scienter, sive ex errore. Postquam autem diffamator asseruit falsum esse, quod dixit, adhibebit etiam, si opus est, juramento, & testibus, si, qui calumniam audierint, præconceptam malam opinionem deponere nonne, liber erit ab ulteriori restitutione; quia non censetur amplius causa istius præi opinonis, sed auditorum malitia, ac pertinacia.

Petes 2. Utrum superior, non impediens detractionem, dum potest, teneatur ex justitia ad restitutionem? R. Sub distinctione. Si non impedit subditum detrahente de extraneo, non videtur obnoxius restituenda fame illius extranei. Quia, licet teneatur ex officio corripere subditum delinquente, non tamè tenetur ex officio providero bono extranei, aut ejus malum impetrare, sicut respectu illius non violat justitiam, nec consequenter tenetur restituere. Confer, quae dixi de Rest. in genere a. 13. §. 7. n. 4.

Si vero non impedit sive subditum, sive extraneum de suis, aut de sua communitate detrahentem, plerumque tenetur ad restitutionem famæ suorum, aut sui communitatibus; quia ex officio tenetur providere bono sive spirituali, sive temporali subditorum, secundum quod institutus est Superior in spiritualibus, vel temporalibus, aut in utrisque